
 
ГЛАВА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22.09.2023                                                                                                           №50 

 

О назначении публичных слушаний 

по вопросу «О внесении изменений в 

Устав Петропавловск-Камчатского 

городского округа»  

 

В связи с необходимостью внесения изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа, руководствуясь статьей 28 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 22 

Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд                       

«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Провести по инициативе Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа публичные слушания по вопросу «О внесении изменений в 

Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» и вынести на 

публичные слушания проект решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа «О внесении изменений в Устав 

Петропавловск-Камчатского городского округа» согласно приложению 1. 

2. Назначить публичные слушания на 10.10.2023 в 15:00 часов в актовом 

зале № 207 здания администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (улица Ленинская, дом 14). 

3. Утвердить организационный комитет по проведению публичных 

слушаний в следующем составе: 

председатель организационного комитета: 

Борискин С.Е. 

 

 

- заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - руководитель 

Управления делами администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

заместитель председателя организационного комитета: 

Белкина М.А. - депутат Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа по единому 

муниципальному избирательному округу                                 

(по согласованию); 



члены организационного комитета: 

Гаспарян А.А. - заместитель руководителя Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Ерш А.Ю. - заместитель начальника юридического отдела 

управления организационно-правового обеспечения 

работы аппарата Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа (по согласованию); 

Худенко А.Ю. - начальник правового отдела Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа; 

Дашковец Д.А. - консультант правового отдела Управления делами 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

4. Установить порядок учета предложений по проекту решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» и участия 

граждан в его обсуждении согласно приложению 2.  

5. Организационному комитету в срок, не превышающий 10 рабочих 

дней со дня окончания публичных слушаний, передать окончательный 

вариант рекомендаций публичных слушаний, протокол публичных слушаний, 

таблицу поступивших и принятых предложений от участников публичных 

слушаний, проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа», доработанный с учетом принятых в ходе 

публичных слушаний рекомендаций, а также пояснительную записку к 

проекту решения председателю Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 
6. Информация о предстоящих публичных слушаниях подлежит 

размещению на официальных сайтах Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа и администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет», а также в федеральной государственной информационной 

системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)». 

7. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 

 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 22.09.2023 №50 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от __________ № ____-нд 

 

О внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

 
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа 

(решение от _________ № _____-р) 

 

1. Статью 6 изложить в следующей редакции: 

«Статья 6. Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления Петропавловск-Камчатского городского округа 
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются Главой 

Петропавловск-Камчатского городского округа в целях решения вопросов 

местного значения по согласованию с органами государственной власти 

Камчатского края в порядке, установленном законом Камчатского края, путем 

заключения соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления 

иностранных государств. 

2. Глава Петропавловск-Камчатского городского округа ежегодно до 15 

января информирует уполномоченный орган государственной власти 

Камчатского края в установленном указанным органом порядке об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей Петропавловск-

Камчатским городским округом и о результатах осуществления таких связей в 

предыдущем году. 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 



3. Администрация Петропавловск-камчатского городского округа 

формирует перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей Петропавловск-Камчатским городским округом в 

порядке, определенном высшим исполнительным органом Камчатского края.  

4. Глава Петропавловск-Камчатского городского округа ежегодно до  

15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти 

Камчатского края перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей Петропавловск-Камчатским городским округом, 

включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем 

году.». 

3. Часть 1 статьи 11 дополнить подпунктом 46 следующего содержания: 

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа.». 

4. В пункте 10 части 1 статьи 13 слова «федеральными законами» заменить 

словами «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

5. В статье 33: 

1) в части 5: 

предложение первое после слова «Депутат» дополнить словами 

«Городской Думы»; 

предложение второе мосле слов «Полномочия депутата» дополнить 

словами «Городской Думы»; 

2) дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Депутат Городской Думы освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

6. Часть 4 статьи 38 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Глава городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 



порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

7. Часть 1 статьи 48 дополнить пунктом 73 следующего содержания:  

«73) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

городского округа.». 

8. Статью 55 дополнить частью 6 следующего содержания: 

«6. Должностные лица Контрольно-счетной палаты городского округа 

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 

зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 

3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

 

 

Глава  

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                  К.В. Брызгин 

 

 

 



Приложение 2 

к постановлению Главы 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

22.09.2023 №50 

 

Порядок 

учета предложений по проекту решения Городской Думы  

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений  

в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Граждане вправе подать свои предложения по проекту решения 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 

изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – 

проект решения) в организационный комитет и участвовать в его обсуждении 

при проведении публичных слушаний. 

2. Предложения по проекту решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа «О внесении изменений в Устав Петропавловск-

Камчатского городского округа» направляются в организационный комитет со 

дня официального опубликования постановления о назначении публичных 

слушаний по проекту решения до окончания проведения публичных слушаний. 

Предложения принимаются: 

- посредством федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

- по адресу: 683000, город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, 

дом 14, кабинет № 206, понедельник - пятница с 9 00 до 18 00 часов                               

(перерыв с 13 00 до 14 00 часов).  

3. При участии в публичных слушаниях граждане должны соблюдать 

порядок проведения публичных слушаний, установленный Решением Городской 

Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд   

«О публичных слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе».  

4. При проведении публичных слушаний для организации прений 

председатель публичных слушаний предоставляет слово участникам публичных 

слушаний в порядке поступления их предложений. 

5. По окончании прений председатель публичных слушаний ставит на 

голосование каждое предложение, поступившее от участников публичных 

слушаний. Предложения принимаются простым большинством голосов от числа 

зарегистрированных участников публичных слушаний. 

Предложения, не относящиеся к тексту обсуждаемого проекта решения, на 

голосование не ставятся. 

Участники вправе снять свои предложения и (или) присоединиться к 

предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. 

6. Поступившие предложения подлежат рассмотрению организационным 

комитетом для решения вопроса о необходимости их учета при подготовке 

окончательного варианта рекомендаций публичных слушаний. 


	50 22.09.2023
	50 22.09.2023Приложение 1
	50 22.09.2023Приложение 2

